PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Praca Izabel Branco, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR
CEP 84.200-000 - Fone: (43) 3535-9400
compras@jaguariaiva.pr.gov.br / comprasjag@gmail.com.br

Protocolo N° 7773/2022 ]
DISPENSA DE LICITAg;AO N° 36/2022
Processo Administrativo N° 204/2022

OBJETO: Aquisicdo de méveis para a Regional Primavera.
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» PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 7773 - 2022

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1 de 1

REQUERENTE: SEC. MUN. DE GOVERNO

ENDERECO: CONVERSAO DO SISTEMA N° S/N, , JAGUARIAIVA
TELEFONE: CELULAR:

EMAIL:

CPF/CNPJ A

DADOS DO PROCESSO:

. SOLICITAGAO: SOLICITACAO
ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: TALINE TEIXEIRA
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 28/06/2022 13:23:22
SUMULA: OFICIO N° 179/2022 - SEGOV - SOLICITACAO DE AQUISICAO DE MOVEIS PARAA

REGIONAL PRIMAVERA. CONFORME ANEXO

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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Res}bonsével pelo Processo

Enderecgo: Praga Isabel Branco, n° 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

I A
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Bg OTQ AN
Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 35:{3 9400

Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / ghiovanny.nascimento . iaivd.pr.govihg
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO e 4
P2
Oficio n°. 179/2022 - SEGOV t el

Jaguariaiva, 27 de junho de 2022.

Ref.: Solicitagcao de aquisicao de méveis para a Regional Primavera

Prezado Senhor Diretor:

Por meio do presente, solicitamos a aquisicdo dos méveis
. abaixo relacionados, os quais serao utilizados na Regional Primavera, sendo a data
prevista para inauguragao do local em 29/06/202%.

Segue orgcamentos em anexo.

v 12 armarios fechados altos 2 portas na cor cinza cristal;
v 16 gaveteiros volante, 2 gavetas e 1 gavetao;
v" 01 armario de cozinha;

Sem mais, aproveito o momento para enviar-lhe meus
cordiais cumprimentos. /

Atenciosamente,

N
\\
AN
Ao
limo. Senhor
MAURICIO FERNANDES
M.D. Diretor do Departamento de Compras e Licitagao

 Secretaria Municipal de Governo

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
! ‘W Branco e Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta / Ramal: 9474




Razdo Social - Eliane Franga de Oliveira

CENTERPISOS

SHOW ROOM E VENDAS

Av. Gov Paulo da Cruz Pimentel,671-V.Pinheiro
Fone (43) 3535-3535

Email: ef.centerpisos@bol.com.br

CNPJ 07.007.516/0001-07 Inscrigdo Estadual 903.2389926

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

CIDADE: JAGUARIAIVA
ORCAMENTO N°: 654

DATA: 27 DE JUNHO DE 2022

Descricdo do Produto

QTo

Valor unitario | Valor Total

ARMARIO FECHADO ALTO 2 PORTAS CINZA
CRISTAL

12

RS 800,00 RS 9.600,00

GAVETEIRO VOLANTE 2 GAVETASE 1
GAVETAO

16

RS 500,00 RS 8.000,00

ARMARIO DE COZINHA

01

RS 800,00 RS 800,00

TOTAL R$ 18.400,00

ORCAMENTO VALIDO POR 10 DIAS

671



TOPMOVEIS

CONTATO ALBINO
RUA AUGUSTO SEVERO 123 BAIRRO NOVA RUSSIA TELEFONE (42) 3238-0660
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“PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA 27/06/2022
ITEM |MOD QTD DESCRICAO VALOR UNT VALOR TOTAL
1 12 ARMARIO FECHADO ALTO 2 PORTAS CINZA RS 842,00 | R® 10.104,00
2 16 GAVETEIRO VOLANTE 02 PORTAS 1 GAVETAO R$ 525,00 | R$ 8.400,00
3 1 ARMARIO DE COZINHA R$ 889,00 | R$ 899,00
TOTAL
C/DESCONTO |R$  19.403,00
0 PONTA GROSSA PR




SHOW ROOM E VENDAS

RAZAO SOCIAL: ELOIR FRANCA DE OLIVEIRA
CNPJ: 10.343.205/0002-04

FONE: 42-32772079

VENDEDOR: ELOIR

E-mail: goldenmoveis 1 0@gmail.com

ORCAMENTO N° 00467
ORTIGUEIRA ,27 DE JUNHO DE 2022

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

DESCRICAO DOS PRODUTOS:
Descrigdo QTD Valor unitario Valor total
ARMARIO FECHADO ALTO 2|12 R$ 870,00 RS 10.440,00
PORTAS CINZA
GAVETEIRO VOLANTE 02| 16 R$ 555,00 RS 8.880,00
GAVETAS E | GAVETAO
ARMARIO DE COZINHA 01 RS 856,00 RS 856,00
TOTAL
R$ 20.176,00

OBS:ORCAMENTO VALIDO POR 10 DIAS




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parand
CNPJ 76.910.900/0001-38
Praga Izabel Branco, 142 — Cidade Alta — Cx. Postal 11
CEP 84200-000 — Fone (43) 3535-1233 — Fax (43) 3535-2130

FOLHA DE INFORMACAO
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ESTADO DO PARANA
_qu_um_._.Cm\./ MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Relagao das Coletas de Pregos (Geral)

Pagina: 1 / 1

(Periodo de 30/06/2022 até 30/06/2022)

Ne° Coleta Data Coleta Validade Item Fornecedor Marca Quantidade Prego Unitario Total  Venceu
Material: 2728326 - Armario Fechado Alto 2 Portas Cinza Cristal
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 1 ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA - 12,000 800,0000 9600,0000 Sim ***
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 1 ALBINO ANTONIO ALBERTI JUNIOR - ME - 12,000 842,0000 10104,0000 Nao
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 1 ELOIR FRANCA DE OLIVEIRA - 12,000 870,0000 10440,0000 Nao
Melhor Prego —-> 800,0000 9600,0000
2728327 - Gaveteiro Volante 2 Gavetas e 1 Gavetao
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 2 ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA - 16,000 500,0000 8000,0000 Sim ***
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 2 ALBINO ANTONIO ALBERTI JUNIOR - ME - 16,000 525,0000 8400,0000 Nao
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 2 ELOIR FRANCA DE OLIVEIRA - 16,000 555,0000 8880,0000 Nao
Melhor Prego > 500,0000 8000,0000
Material: 2728328 - Armario de Cozinh
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 3 ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA - 1,000 800,0000 800,0000 Sim ***
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 3 ALBINO ANTONIO ALBERTI JUNIOR - ME - 1,000 899,0000 899,0000 Nao
204/2022 30/06/2022 30/08/2022 3 ELOIR FRANCA DE OLIVEIRA - 1,000 856,0000 856,0000 Nao
Melhor Prego --> 800,0000 800,0000
Melhor Prego Total -> 2100,0000 18400,0000
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Prefeitura Municipal de Jaguar

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Bar
Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 00
mé&d’

Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@g :
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO 2

Jaguariaiva, 30 de Junho de 2022.
Ref. Protocolo N° 7773/2022

LA it

Ao
Departamento de Planejamento Institucional

SOLICITAGCAO DE BLOQUEIO

Solicito Bloqueio de conta para fins de abertura de Procedimento Licitatério na

Modalidade Dispensa objetivando aquisicdo de moéveis para inauguragao da Regional

Primavera.
Valor Inicial Estimado R$
R$ 18.400,00 (Dezoito mil e quatrocentos reais.)

Subscrevo-me,

MauriL‘io Fernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO
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Pagina: 3/ 3
ata: 27/07/2022

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38 256810/2022
YT Municipio: JAGUARIAIVA 26/07/2022
Orgao: 05.000 SECRETARIA DE FINANGCAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
Unidade: 05.001 Depto Planejamento Orgam. e Prestagao de Contas
Funcional: 04.123.0003 Administragao Financeira
Projeto/Atividade: 2.012 Manutengédo dos Servigos Administrativos da SEFIP
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cddigo reduzido: 73
Informamos que o saldo da dotagao encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo
Histérico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagao Valor Bloqueado Saldo Atual
00504.300504.99.99.00.00  26/07/2022 55.286,58 18.400,00 36.886,58

Processo N° 7773/2022. Valor referente a aquisicdo de modveis para Regional Primavera.

L

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigao: Valor:
00504.300504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensagdes Finan. e Patrim. Nao 18.400,00

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Rozilda18. Emissdo: 27/07/2022. as 16:00:43. Protocolo: 9ebd2e7d-970a-4311-b308-8d2ea712f48e
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JUCEPAR

WHTe KOMERCISL Rk FEes

Governo do Estado do Parana

Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixe constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial & sao vigentes na data da sua expedicao.

Nome Empresarial: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA - ME

Natureza Juridica: Empresario (Individual)

Protocolo: PRC2212214930

NIRE (Sede)
41105597183

CNPJ
07.007.516/0001-07

Arquivamento do Ato de Inscricao
23/10/2003

Inicio de Atividade
02/10/2003

Endereco Completo

Avenida GOVERNADOR PAULO DA CRUZ PIMENTEL, N¢ 671, VILA PINHEIRO-Jaguariaiva/PR- CEP84200-000

bjeto

VENDA DE TAPETES, CORTINAS E PERSIANAS; VENDA DE VIDROS; COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS DE QUALQUER NATUREZA; VENDA
DE COLCHOES E TRAVESSEIROS, COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS DE USO DOMESTICO; SERVIGOS DE ACABAMENTO E
REPARAGAO DE PISOS, CARPETES, VITROS, AZULEJOS, TACOS, GRANITO, MARMORE E CARPETES DE MADEIRA, E REVESTIMENTOS DE
PAREDE EXTERNA E INTERNA; COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMATICA, COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS PARA PRESENTES.

Capital Porte

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ME (Microempresa)

Ultimo Arquivamento Situacao

Data Namero Ato/eventos ATIVA

03/10/2012 20126632553 002 /021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status
NOME EMPRESARIAL) Al SEM STATUS

Nome do Empresario: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA

Identidade: CPF:

68529034 022.192.449-38

Estado civil: Regime de bens:

SOLTEIRO(A) NAQ INFORMADO

Esta certidao foi emitida automaticamente em 21/07/2022, as 09:53:00 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.empresafacil.pr.gov.br, com o codlgo IKUSHMDY.
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LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

Secretario Geral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA
CNPJ: 07.007.516/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os nicsmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:10 do dia 13/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/12/2022.

Cadigo de controle da certidao: 0AF8.C656.47D7.31B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027308736-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.007.516/0001-07
Nome: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘ natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/11/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br \

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (19/07/2022 11:18:38)



Data: 19/07/2022 11h22min

NUmero ——— Validade

ESTADO DO PARANA
2634 18/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social -

ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA-ME  CNPJ: 07007516000107

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade &
i J

p— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativo ao cadastro
econdmico com a localizagao abaixo descrita.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

\

_ Inscrigao

Econdmico: 2614 - Atividade principal: Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas
Enderecgo: Avenida GOV PAULO DA CRUZ PIMENTEL, 671 - Bairro VILA PINHEIRO - CEP 84.200-000

k . J
o

Caédigo de Controle
[2WKFKOVQOWNOJIO1 J

\

{ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado. ]

Jaguariaiva (PR), 19 de Julho de 2022

PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400 Paglna 1 de 1
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.007.516/0001-07
Raz3ao Social:ELIANE FRANGA DE OLIVEIRA
Endereco: RUA RAFAEL PETRUCCI 571 / CENTRO / JAGUARIAIVA / PR / 84200-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:17/07/2022 a 15/08/2022

Certificagdo Numero: 2022071700341055547323
Informacao obtida em 19/07/2022 11:24:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos ém Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.007.516/0001-07

Certiddo n®: 22828112/2022

Expedigdo: 19/07/2022, as 11:30:07

Validade: 15/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo. 5
Certifica-se gue ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.007.516/0001i-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. '

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). o

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitdda em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

§F
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Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ:07007516000107

NENHUM ITEM ENCONTRADO!
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 28/07/2022 09:03:10

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA
CNPJ: 07.007.516/0001-07

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

o b

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI

o

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 2 %
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de Q()l
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO (022 AR,

Jaguariaiva, 28 de Julho\j@_/

Ref.: Protocolo Ne 7773/2022<°
OFICIO INTERNO N2 179/2022 — SEGOV - Aquisi¢io de méveis para a Regional Primavera.

Ao
Gabinete

. Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na

qualidade de Autoridade Superior, autorizagdo do processo na modalidade de Dispensa de
Licitacdo, assim sendo solicitamos autorizagdo para prosseguirmos com o processo em aprego.

Oportunamente renovo nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Com nossos sinceros cumprimentos,

Mauricio Fernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
Nesta.

« Compras e Licitagdo

_Gentro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
—— At : oliva, 1« ~ 2° Andar, Cidade Alta / Ramal: 9407



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baréni”
Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 353 9400

Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.900/0001- 38/gab|nete@|agua_ iva.pr.go br’
GABINETE DA PREFEITA W23
FOLHA DE INFORMACAO 4\\ %

NeTe nA (-‘V{E? -

Ref. Protocolo Geral n®. 07773/2022

Ao
Departamento de Compras e Licitacao:

1) Autorizo o solicitado as folhas 022 do protocolo em epigrafe;
2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais

Em: 29/07/2022 W
Igione Lémo !
Prefeita
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GABINETE DA PREFEITA

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Fone: (43) 3535 - 9400
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 02 de Agosto de 2022.
Ref.: Protocolo n°® 7773/2022

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO N° 36/2022. OBJETO: AQUISIGAO DE MOVEIS
PARA REGIONAL PRIMEVERA.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA FINS DE

HOMOLOGACAO, objetivando em consonancia ao processado através da Dispensa de

Licitagcao N° 36/2022, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGAO (R$)

ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA R$ 18.400,00

Subscrevo-me.

o

/
. Vinicius Weigeft
PRESEIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

bapurtamnto de Compras e Licitacao

Administrative Prefeito Otélio Renato Baroni
lva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta/ Ramal: 9407
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

PARECER JURIDICO

Protocolo n® 7773/2022.

MODALIDADE: Dispensa de licitagio n® 36/2022

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Governo

\ ASSUNTO Méveis pé@i‘a a Regional Primavera

I. RELATORIO

Trata-se de solicitacio formulada com base nas descrigdes
preambulares.

Segundo a Secretaria a aquisi¢do é necessaria para atender a
necessidade do Municipio, conforme justificativa anexa.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitagdo do interessado;

b) Termo de Referéncia;

¢) Orcamentos;

d) Previsao Orgamentaria;

e) Documentagao da empresa:
Contrato Social;
Documento Pessoal do responsavel;
Certidao Negativa de Débitos Federais;
Certidao Negativa de Débitos Estaduais;
Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
Certificado de Regularidade com o FGTS;
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Passemos a analise juridica.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

II. CONSIDERACOES NECESSARIAS

Primeiramentecumpre ressaltar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o pardgrafo tinico do artigo 38, da lei n® 8.666/93, é exame “que se restringe a
parte juridica e formal do instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa
Filho, Benedito de Licitacdes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de

Janeiro: Forense, 2018, p.119).

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administragdo publica e a analise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagdo encaminhada pelos

drgdos competentes e especializados da Administragdo Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos

administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratagdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢ao
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n? 8.666/93, aferi¢doque, inclusive, ndo abrange o conteudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisao

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

III. MERITO

A necessaria e obrigatoria realizagdo do procedimento licitatdrio € um
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

corolério do principio constitucional da isonomia, previsto na Constitui¢do Federal de 1988
(art. 5% I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por
aspectos pessoais ou atenda a outros interesses que ndo o da consecugao da finalidade
publica.

Assim, a pretensdo primaria da licitagdo é impedir a ocorréncia do
arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, “a licitagio
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse puiblico, pelos particulares, numa
situacdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitagao.

A contratacio direta, sem realizagdo do prévio certame licitatorio,
somente é admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na propria lei. Tais situagoes,
contudo, configuram-se em excegdes a regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento
licitatério, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a
Administracdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a
concretizagao de certame licitatorio.

A dispensa de licitagdo ¢ uma dessas modalidades de contratacdo direta. O

artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:
-

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

”n_n

previsto na alinea "a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos

casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez;

Tendo em vista o valor da contratagdo, o responsavel pelas LicitagGes,
Compras e Contratos sugere que a aquisi¢ao se dé por dispensa de licitagdo, com fulcro no
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

A dispensa de licitagdo é plenamente autorizada pela Lei n° 8.666/93
em vdrias hipéteses, em que circunstancias peculiares aconselham a contratagdo direta,
desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos
exigidos pela norma pertinente onde o valor se adequa a lei bem como toda a

documentagio exigida do licitante/fornecedor consta dos autos.

IV . DO PREGAO ELETRONICO - DEVE SER PRIORIZADO EM DETRIMENTO DA
MODALIDADE DISPENSA NOS CASOS AUSENTES DE URGENCIA NA
CONTRATACAO

O objeto da licitagdo tem por escopo futura e eventual contratagao do
objeto citado no introito, de acordo com as especificagdes e quantitativos estabelecidos no
certame.

A licitagdo na modalidade de Pregdo Eletronico destina-se a aquisi¢ao
de bense servicos comuns, nele ndo ha limites de valor estimado da contratagao, sendo
licitacio de Menor Preco por Item, além de concentrar todos os atos em uma unica sessao,

conjugando propostas escritas e oslances durante a sessdo, e, por fim, mas nao menos

importante, possibilita a negociagao entre o pregoeiroe o proponente que ofertou o menor
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

prego, o que torna o procedimento muito célere e econdmico parao municipio.
Propicia, ainda, para a Administragdo os seguintes beneficios:

a) economia, pois busca a melhor proposta de preco o que gera
economia financeira;
b) desburocratizagao do procedimento licitatorio; e,
¢) rapidez, pois a licitacdo é mais rapida e dindmica assim como as
contratacoes.

. Sobre o julgamento das propostas pelo menor prego, impende

destacar previsao legal do artigo 4% X da Lei 10.520/2002:

Art. 4% A fase externa do pregio serd iniciada com a convocag¢io dos
interessados e observard as seguintes regras:

fuss)

X - para julgamento e classificacdo das propostas, serd adotado o critério
de menor preco,observados o0s prazos mdximos para fornecimento, as
especificagdo técnicas e pardmetros minimos de desemprenho e qualidade

definidos no edital;

. Assim, temos que o certame podera ser formalizado sob a modalidade
ja referidla, PREGAO ELETRONICO, do tipo MENOR PRECO POR ITEM,

possibilitando assim uma maior participacio das licitantes interessadas, devendo a

Administra¢do Publica priorizar a modalidade de pregao eletronico para aquisicdo de

bens e servicos, haja vista ser um certame de maior clareza e maior viabilidade de

competicio, além de resultar em economia aos cofres publicos.

VI - CONCLUSAO

Ante 0 exposto, recomenda a observancia ao que aqui exposto, para que ap0s,
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Prefeitura Municipal de Ja

prossiga oprocedimento licitatorio.

Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até entdo, nao havendo
Obice para o prosseguimento da licitagdo DESDE QUE CUMPRIDAS AS ORIENTACOES
SUPRA MENCIONADAS.

Cabe mencionar o valor total da dispensa ora analisada estd no importe de

R$ 18.400,00 estando, portanto, adequada ao limite legal previsto para a modalidade.

Outrossim, deve o responsavel pelo setor verificar se nio houve processo

com objeto idéntico formalizado no presente exercicio.

Como ja mencionado, embora nao seja incumbéncia desta analise ditar sobre o
mérito do ato, tem-se sim o dever de orientar para que ndo sejam realizados processos a
margem dos principio Gerais que regem o Direito Administrativo.

Assim sendo, embora a documentagdo juntada, exceto os que ja ressalvamos,
esteja em consonancia ao exigido por Lei, adequando-se a modalidade, orienta-se que essa
modalidade de licitagdo seja utilizada em casos de extrema necessidade e urgéncia, o que
ndo se mostrou nos autos, haja vista que ha possibilidade no presente caso de aguardar-se
a realiza¢do de um Pregao Eletronico.

Nesse passo, essa subscritora ressalva que para futuras licitacbes com o

objeto de aquisicio de servicos semelhantes, sejam realizadas exclusivamente por

PREGAO ELETRONICO, nos termos da fundamentacao retro.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer é meramente opinativo,
cabendo & Comissao de Compras e Licitagdes a decisdo final.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questoes
juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. Nao se incluem no ambito de
analise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, prego ou aqueles de ordem

financeira ou orcamentaria, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis

e autoridade competente do Municipio.




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva i

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx. Postal If - jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Apds cumpridas as ressalvas, Encaminhe-se os autos a autoridade competente
para deliberagdo. Dé-se as publicagdes necessarias. Junte-se todo este processo, apds

digitalizado, em nosso portal de transparéncia.

E o parecer. S.ML].

Jaguariaiva-PR, 2 de agosto de 2022.
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ESTADO DO PARANA , DISPENSA DE LICITACAO Jﬁ/‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 36/2022

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 204/2022
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA )

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 02/08/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissao

de Licitacoes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 204/2022
b) Nr. Licitagao: 36/2022 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitagao
d) Data de Homologacgao: 02/08/2022 A
‘ e) Objeto da Licitagao: AQUISICAO DE MOVEIS PARA REGIONAL PRIMAVERA.
fiFermecedores &Resuma de ltens Vancddares: Un. Quantidade VL. Unitéario Total dos Itens

ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA

1 - Armario Fechado Alto 2 Portas Cinza Cristal - Marca: UNI 12,000 800,0000 R$ 9.600,00

2 - Gaveteiro Volante 2 Gavetas e 1 Gavetdo - Marca: UNI 16,000 500,0000 R$ 8.000,00

3 - Armario de Cozinha. - Marca: UNI 1,000 800,0000 R$ 800,00
Total fornecedor: R$18.400,00

Total geral: R$ 18.400,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigao da Despesa | Dotagédo . Valor Estimado |
Manutengdo dos Servigos Administrativos da SEFIP 05.001.04.123.0003.2012.4.4.90.52.00 R$ 18.400,00

Jaguariaiva, 02/08/2022

'QWZWM/D :

Alcione Lemos
.1 Prefeita
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ESTADO DO PARANA SOLICITAGAO DE FORNECIME
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 1295/2022
Processo Administrativo: 204/2022
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR 12223 do Processo: 02/08/2022
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Contrato: Sem termo
E-mail: comprasjag@gmail.com Data da Contratagao: 02/08/2022
Data da Solicitagao: 02/08/2022
Data de Homologagao: 02/08/2022
Sequencial do Contrato: 46384
Dispensa de licitagao
Nr.: 36/2022 -DL

Empenho: | Pagina: 1/1
Fornecedor: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA Telefone: 4335353535
CPF/CNPJ: 07.007.516/0001-07 Celular:

Enderego: GOV. PAULO DA CRUZ PIMENTEL, VILA PINHEIRO - 84200-000, JAGUARIAIVA - PR
E-mail: cen.terp@hotmail.com .

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificad(s) abaixo.
’ Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagbées e condigdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 02.001 - Gestao Administrativa
Despesa:
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: Imediato
Local de Entrega: SUBPREFEITURA - JARDIM PRIMAVERA
Objeto da Contratagao: AQUISICAO DE MOVEIS PARA REGIONAL PRIMAVERA.
Observagoes: AQUISICAO DE MOVEIS PARA REGIONAL PRIMAVERA.
| Iltem | Quantidade |Unid.| Especificagao do material | Marca l Prego Un. ] Preco Total I
1 12,000 UNI Armario Fechado Alto 2 Portas Cinza Cristal 800,0000 9.600,00
‘ 16,000 UNI Gaveteiro Volante 2 Gavetas e 1 Gavetao 500,0000 8.000,00
3 1,000 UNI Armério de Cozinha. 800,0000 800,00

Total Geral: 18.400,00

Jaguariaiva/’R,02 de Agosto de 2022

l [ ¢

Maurici%f:ernandes

Diretor do Departamento de Compras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Pagi I 1

NOTA DE EMPENHO Mt By
, Usuario: BarbaraCardoso
ESTADO DO PARANA

Data do Empenho: 04/08/2022
C.NPJ.: 76.910.900/0001-38 N° do EmpenhO' 7911/2022
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgao: 05.000 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
Unidade: 05.001 DEPTO PLANEJAMENTO ORGAM. E PRESTAGCAO DE CONTAS
Funcional: 4.123.3 GESTAO MODERNA
Projeto/Atividade: 2012 MANUTENGCAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS DA SEFIP
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.42.00.00.00 MOBILIARIO EM GERAL
Recurso: 00504.300504.99.99.00.00 (SF) -
Valor Dotagdo: 0,00 Empenhos anteriores: 6.320,00
Valor Dotagao Atualizada: 61.606,58 Valor do empenho: 18.400,00
Total (A): 61.606,58 Valor anulado: 0,00
Total (B): 24.720,00
Total (A - B): 36.886,58
Credor: ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA
QE/CNPJ: 07.007.516/0001-07 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (43) 3535-3535
derego: GOV. PAULO DA CRUZ PIMENTEL - 671 Cidade: Jaguariaiva UF: PR
Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. Conta: 10580-5
Agéncia: 753-0 - 753-0 Tipo da Conta: Corrente
Especificagdo:
Processo N° 7773/2022. Valor referente a aquisicdo de méveis para Regional Primavera.
Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 18.400,00
Fundamento legal: Numero Licitagao: 36/2022
Modal. Licitagao: Dispensa de licitagao Numero Processo: 204/2022 Data: 02/08/2022
Numero Contrato: ) Data: 02/08/2022
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) . Data: 04/08/2022
Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: BarbaraCardoso. Emissdo: 11/08/2022, as 11:24:46. Protocolo: Ob5a7aed-cfc2-4e9b-82d1-42067086c092



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Jaguariaiva,11 de agosto de 2022.
Ref: Protocolo N° 7773/2022

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA — DL N° 36/2022

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar
autos do processo licitatério Dispensa de Licitacao N°36/2022, para coleta de assinatura as folhas
elencadas abaixo:

TERMO DE HOMOLOGAGAD.........eeeeeeeeeeeeeseeeeesesesesssssssesessssssssssssssssssssssassssssssssasesssans fls.032

Objeto: Aquisicao de moéveis para a Regional Primavera

CONTRATADO - EMPRESA VALOR TOTAL

ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA R$ 18.400,00

Processo Administrativo n° 204/2022

Condutor do Processo: Barbara Cardoso

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracao.
Subscrevo-me,

Barbara Cardoso

Departamento de Compras e Licitagdo

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal




